
PREFEITURA DA ESTÂNCIATURISTICA DE SAO ROQUEESTADO DE S À O PAULO
- São Roque — Terra do Vinho, Bonita por Natureza —

DECRETO N.º 10.371
De 4 de setembro de 2024

 
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

suplementarno valor de R$ 1.895.550,56 (um milhão, oitocentos
e noventa e cinco mil, quinhentos e cinquenta reais e cinquenta
e seis centavos).

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO,
Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas
atribuições legais e nos termos do artigo 6º da Lei 5.756 de 20 de

dezembro de 20283;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Programa do Município,
crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.895.550,56 (um milhão, oitocentos e

noventae cinco mil, quinhentos e cinquenta reais e cinquentae seis centavos), destinado
ao reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

(019) 01.01.03.04:122.0031/2070.3.3.00.30.00 .......1...zumniispatagrafureaalndenopurê R$ 202.000,00
Fonte: 03 — Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção do Trânsito

(021) 01.01:03.04.122,0081:2070.3.3.00,30,00 ,.., sessionscias sonnenioorcsaindiigadennesvuR$ 300.000,00
Fonte: 03 — Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do Trânsito

(078) 01.02.0104.122.0013:2013,3,1.90/16,00 ss ciassasemenas enpsanapnasiadodocanens cume R$ 210.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal

(096) 01.02.01.04.122.0013.2230.3.3.00.39,00..ss.usscomesusenrascocectoseanasemstadiaposes R$ 30.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Tarifas Públicas

(099) 01.02.01.04.122.0013.2258.3.3.90.30.00 ......i...us ceseceseespinassessesemmemmseseinanão R$ 50.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Materiais de Expediente, Higiene, Limpeza e Descartáveis



PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUEESTADO D E Ss A O PAULO

- São Roque — Terra do Vinho, Bonitapor Natureza — 
Decreto n.º 10.371/2024

(100) 01:02,01.04:122.0013.2259.3.3.00,30.00...ci. sans smencenicineneasniespressesaemenceniR$ 6.300,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Despesas com Postagens de Carnês, Cartas, Multas e Correspondências

(102):01.02.02068:182.0014,2016,3.3.00.30,00sssssnicernauipiraAiii EpaaindaR$ 3.400,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção do Funbom

(111501,03:/01.04.123.0015:2077.3.3.00/39/00...... mario ogro paeacia dis dfapacamp R$ 190.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do Departamento de Finanças

(112) 01:03.01.04.123.0015.2017,3.3.00/47.00 «ssasssasasmsnainistoneperantefaia R$ 1.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obrigações Tributárias e Contributivas
Ação: Manutenção do Departamento de Finanças

CRIA O LOS DE 04A123:0015.2017/5.0.00,93.00,cessegpnaniniorasrrerenriuramtigrsdiedR$ 30.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Indenizações e Restituições
Ação: Manutenção do Departamento de Finanças

(127)01:04.01.12.361.0010:2020.3.3/0030,00 ess icorifessinniadaaranaSibadicadmidço R$ 37.418,28
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção do Ensino Fundamental

(129) 01.04,01,12.361.0016.2020:3.3.90.39.00......... sis. n naiseressiartesasensesucossoda R$ 37.418,28
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do Ensino Fundamental

(149) 01.04.01.12.361.00016.2261.3.3.90.39.00 ............................iss seios R$ 30.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do Ensino Fundamental

(151) 01.04.01.12.361.00016.2203.3.3.90.39.00 .......................eisesesaeseeseseesmessR$ 9.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Transporte Escolar Terceirizado

(285) 01.05.01.23.6905:0051,2051.3.3.90.39,00qia..zescenstrsreenniançorocamas amasnácoR$ 10.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Eventos Turísticos Ca



PREFEITURA DA ESTÂNCIATURISTICA DE SAO ROQUEESTADO D E Ss À O PAULO
- São Roque — Terra do Vinho, Bonitapor Natureza —

 
Decreto n.º 10.371/2024

(337) 01.08.01.04.122.0030.2061.3.3.90.30.00 ................nnneeR$ 7.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção da Frota Municipal

(371)01.08.01:15,451.0071.2264.3.3.00.39.00..........e..sms ssiiocinevrsngaaniosanemeus R$ 150.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Locação de Caminhões, Máquinas e Equipamentos

(375) 01.08.01.15.452.0070:2069:3.3.90.39.00 ... ausnimgsiemiiaiiacainer vraiidesiadaseslsrastaR$ 287.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção da Iluminação Pública

(418) 01.09.09.10.305.0045.2284.3.1.90.13.00...................oR$ 15.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais
Ação: Vigilância em Saúde — Agente de Combate as Endemias

(10836) 01.09.09.10.304.0044.2084.3.3.90.39.00.................issnnR$ 79.614,00
Fonte: 02 — Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do Serviço de Zoonoses - SCZO

(436) 01.09.10.10.301.047.2154.3.3.90.30.00 ...............nnnnaR$ 6.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Despesas sob Regime de Adiantamento

(450) 01.08, 10,/10.301:0047:2200:3:1:90,18:00«acusadapesifaaito nasaisnoR$ 35.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outras Despesas Varáveis — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - APS

(454) 01,08, 10, 10.301:0047,2230,3.3.00:39.00«uam ia paes R$ 32.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Tarifas Públicas

(456) 01.089,10,10:301.0047:2235,3.3:90,39.000.2...smi seita aneis artrose eenmenti R$ 98.200,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Cesta Básica e Vale Alimentação — Servidores Públicos - Saúde

(595) 01:10.01/08/244:/0038:2214,3:3.00.90,00us qumsagssites papanna ioLadiesR$ 29.000,00
Fonte: 05 — Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Material de Consumo Es
Ação: Bloco Proteção Social Básica - BL PSB FNAS



PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURISTICA DE SAO ROQUEESTADO D E Ss A O PAULO

- São Roque — Terra do Vinho, Bonitapor Natureza —
 

Decreto n.º 10.371/2024

(565) 01.12.01.04:122.0008:2255.3.3.00.30.00 .......ccsausesensosenaoduesyunvesisaimanesveneno R$ 10.200,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção do Departamento de Informática

TOTAL: aecavesconninconsancinioosasriiciaasavaniasuósdiiaodniaoooha $ 1.895.550,56

Art. 2º O valordo crédito a que se refere o Art. 1º será coberto

com recursos resultantes das anulações parciais das seguintes dotações do orçamento

vigente:

(021) 01:01:03.04:122.0031.2070.3,3,90,99.00.is sunsoioss sitoranaeaeneroacaiortenienros R$ 2.000,00
Fonte: 03 — Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do Trânsito

(027) 01:01:08.04.122,0031,22543.3.90.90.00 ...essorassosiisacovsanrosralsiltienicinascsmaçonsaR$ 100.000,00
Fonte: 03 — Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
Elemento: Material de Consumo
Ação: Combustíveis e Lubrificantes

(028) 01.01,03:04.122.0031.2259.3.3.90,39.00 ...........2..5.menernsiaocrrcenniiesatemosiniR$ 100.000,00
Fonte: 03 — Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Despesas com Postagens de Carnês, Cartas, Multas e Correspondências

(033) 01.01.03.04.122.0031.2259.3.3.90.39.00......................... sismos R$ 300.000,00
Fonte: 03 — Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Locação de Radares

(077) 01.02.01.04.122.0013.2013.3.1.90.11.00..........................sessaoR$ 210.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal

(095) 01.02.01.04.122.0013.2229.3.3.90.39.00............................nserie R$ 56.300,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Publicidade e Atos Oficiais

(097) 01.02.01.04.122.0013.2231.3.3.90.39.00.........................siR$ 30.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Cesta Básica e Vale Alimentação — Servidores Públicos Gm



ESTADO D E Ss A O PAULO
- São Roque — Terra do Vinho, Bonitapor Natureza —

Decreto n.º 10.371/2024

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Alimentação - Bombeiros

(109) 01.03.01.04.123.0015.2017.3.3.90.30.00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção do Departamento de Finanças

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Tarifas Bancárias

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Premiações CLT., Art., C., Desp. e Outra
Ação: IPTU Premiado

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção do Ensino Fundamental

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física
Ação: Aluguéis de Imóveis

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção do Ensino Infantil - EMEIS

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Eventos Turísticos

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção da Frota Municipal

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física
Ação: Programa Frente Emergencial de Trabalho Temporário - FETT



PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUEESTADO D E Ss A O PAULO

- São Roque — Terra do Vinho, Bonita por Natureza — 
Decreto n.º 10.371/2024

(374) 01.08.01,15.452.0070.,1010.4,4,90.51.00,snesessu penas meiacons ceralosrrirna comes dnans R$ 280.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Ação: Ilumina São Roque

(10835) 01.09.09.10.304.0044:2084.3.3.00:30,00',ja aissumicavoriossemisensaa cenirsornetes mes R$ 79.614,00
Fonte: 02 — Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção do Serviço de Zoonoses - SCZO

(4221/01/09.:10,10,/301/0046:2188.3:1.90/171,00:ua ursos assita seraospan panosR$ 15.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: APS — Ação Estratégica —- Agente Comunitário de Saúde

(440) 01,.08.10,10:301,0047.2192:3.3,00,36.00", mrssmvareinensias cxiininivrerano to cont pnnmama R$ 86.200,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física
Ação: Manutenção da Atenção Básica

(447) 01.09.10.10.301.0047.2200.3.1.90.11.00 ..............0.........0.srsssiressersseraseranesR$ 35.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - APS

(461) 01.09.10.10.301.0047.2285.3.3.90.14.00 .................seescssnneesersnisreaeareneeosR$ 50.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Diárias — Pessoal Civil
Ação: Diárias de Pessoal Civil

(537) 01.10.01.08.244.0038.2214.3.3.90.39.00........................e. seisR$ 29.000,00
Fonte: 05 — Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Bloco Proteção Social Básica — BL PSB FNAS

(567) 01.12.01.04.122.0008.2255.3.3.90.39.00........................ss see R$ 10.200,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do Departamento de Informática

TOTAL: .........sssssssesssseesiseeesseeessposencamensasunescounonoemantssantansasdorPedOs esadcassatamanausR$ 1.895.550,56

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 4/9/2024

MARCOS AUGUSTO E ARAÚJO 


